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Ish-zëdhënësi i NATO-s gjatë
luftës në Kosovë, Jamie Shea, në
një intervistë për RTKLive, në
përvjetorin e 27-të të fillimit të
sulmeve ajrore të NATO-së ndaj
ish-Jugosllavisë (Serbisë), tha se
kishte qenë i bindur se përdori-
mi i forcës ishte i domos-

doshëm për t’i shpëtuar jetët e
kosovarëve dhe se drejtësia
ishte në anën e tyre. Sipas ish-
zyrtarit të NATO-s, vendimi nuk
ishte i vështirë, sepse qëndrimi
kokëfortë i Millosheviqit dhe
veprimet serbe, si masakra në
Reçak, i bindën të gjithë aleatët

se NATO duhej të ndërhynte për
të parandaluar një katastrofë
humanitare në Kosovë. Shea
vlerësoi se, edhe pse njëzet e
shtatë vjetësh më vonë, Serbia
ende nuk ka kërkuar falje për
krimet e kryera në Kosovë e kjo
është për të ardhur keq

JAMIE SHEA: JAM MBËSHTETËS
QË KOSOVA TË BËHET ANËTARE

E PLOTË E NATO-s FAQE 4-5
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UASHINGTON, 24 MARS - Presidenti
i Shteteve të Bashkuara, Donald
Trump, ka thënë të hënën se ka
“mundësi shumë serioze” për të
arritur marrëveshje me
Teheranin, pasi tregoi se ShBA-ja
dhe Irani zhvilluan bisedime
gjatë fundjavës, që e shtyu atë t’i
pezullojë sulmet ndaj
infrastrukturës energjetike
iraniane për pesë ditë. 
Duke folur për gazetarët para se
të hipte në avionin Air Force One
më 23 mars, Trumpi tha se i
dërguari special Steve Witkoff
dhe dhëndri i tij Jared Kushner
janë përfshirë në bisedimet e
nisura nga Irani. Ai tha se
bisedimet po zhvillohen me një
lider “të lartë” iranian, por jo me
udhëheqësin suprem Mojtaba
Khamenei dhe se në to janë
arritur “pika të rëndësishme të
marrëveshjes”.
Zyrtarët dhe mediat shtetërore të
lidhura me Iranin kanë mohuar
menjëherë se po zhvillohen
bisedime të tilla.
Agjencitë e lajmeve “Tasnim”
dhe “Fars”, të dyja të afërta me
Korpusin e Gardës
Revolucionare Islamike (IRGC),
cituan burime që thanë se “nuk
po zhvillohen bisedime”, as
drejtpërdrejt dhe as tërthorazi,
midis Teheranit dhe
Uashingtonit.
Ndërkohë, Omani po “punon
shumë për të vendosur masa të
sigurta kalimi për Ngushticën e
Hormuzit”, tha ministri i Jashtëm

i vendit, Badr al-Busaidi, në
rrjetet sociale pak para se Trumpi
të deklaronte se Shtetet e
Bashkuara kishin zhvilluar
“bisedime frytdhënëse” për t’i
dhënë fund luftës. “Bazuar në
tonin dhe përmbajtjen e këtyre
bisedimeve të thella, të detajuara
dhe frytdhënëse, të cilat do të
vazhdojnë gjatë gjithë javës, kam
udhëzuar Departamentin e
Luftës që ta shtyjë çdo sulm
ushtarak ndaj centraleve dhe
infrastrukturës energjetike
iraniane për një periudhë
pesëditore”, tha Trumpi në rrjetet
sociale më 23 mars, duke shtuar

se pezullimi varet nga suksesi i
bisedimeve.
Nuk ka pasur njoftime paraprake
se po zhvilloheshin bisedime
midis Uashingtonit dhe
Teheranit.
Ndërkohë, Izraeli - i cili tha
menjëherë pas njoftimit të
Trumpit se po kryente sulme
ajrore në Iranin qendror - nuk ka
komentuar publikisht. “Ne kemi
eliminuar fazën e parë të
udhëheqjes, fazën e dytë dhe në
masë të madhe fazën e tretë. Por,
po merremi me njeriun që unë
besoj se është më i respektuari
dhe lideri”, tha Trumpi për

gazetarët. “Ne nuk duam
pasurim [të uraniumit], por
gjithashtu duam uranium të
pasuruar”, shtoi ai.

Afati për Ngushticën e
Hormuzit

Të shtunën Trumpi e kishte
paralajmëruar Iranin se centralet
e tij elektrike do të
shkatërroheshin nëse Teherani
nuk do ta “hapte plotësisht”
Ngushticën e Hormuzit për të
gjithë transportin detar brenda
48 orësh.

Trumpi e caktoi afatin deri të
hënën rreth mesnatës.
Paralajmërimi i tij nxiti
kërcënime për kundërpërgjigje
nga Garda Revolucionare e Iranit,
e cila në një deklaratë të hënën
tha se do t’i sulmonte centralet
elektrike të Izraelit dhe ato që i
furnizojnë bazat amerikane në
rajonin e Gjirit, nëse Trumpi do ta
zbatojë kërcënimin e tij për ta
“shkatërruar plotësisht” rrjetin
energjetik të Iranit.
Ndërsa Mohammad Baqer
Qalibaf, kryetar i Parlamentit
iranian, paralajmëroi se
“menjëherë pas shënjestrimit të
centraleve elektrike dhe
infrastrukturës në vendin tonë,
infrastruktura jetike, si dhe
infrastruktura energjetike dhe e
naftës në të gjithë rajonin, do të
konsiderohen objektiva legjitime
dhe do të shkatërrohen përherë”.
Më shumë se 3 000 njerëz janë
vrarë në luftën që ShBA-ja dhe
Izraeli e nisën më 28 shkurt, sipas
grupit iranian për të drejtat e
njeriut, HRANA.
Lufta ka tronditur tregjet, ka rritur
kostot e karburantit, ka nxitur
frikë për inflacion global dhe ka
lëkundur aleancën perëndimore
të pasluftës.
Kërcënimi për sulme ndaj
rrjeteve elektrike në Gjirin Persik
ka rritur frikën për ndërprerje të
mëdha në procesin e
shkripëzimit të ujit për pije dhe
ka trazuar edhe më shumë
tregjet e naftës.

TRUMPI THOTË SE KA “MUNDËSI SERIOZE” 
PËR UJDI ME IRANIN, PASI I PEZULLOI SULMET

NDAJ CAQEVE ENERGJETIKE

JERUSALEM, 24 MARS - Izraeli duhet
ta zgjerojë kufirin me Libanin
deri te lumi Litani, thellë në jug të
vendit, tha të hënën ministri
izraelit i financave, Bezalel
Smotrich.
Izraeli i ka përshkallëzuar sulmet
në Liban, pasi forcat e tij
bombarduan ura dhe
shkatërruan shtëpi në jug të
vendit ditët e fundit.
Komentet e ministrit Smotrich
janë më të drejtpërdrejtat deri
tani nga një zyrtar i lartë izraelit
për marrjen e tokës libaneze në
një luftë për të cilën Izraeli thotë
po e zhvillon vetëm kundër
militantëve të Hezbollahut, të
cilët mbështeten nga Irani.
Hezbollahu konsiderohet
organizatë terroriste nga Shtetet
e Bashkuara dhe fuqi të tjera.
Libani u përfshi në luftën
rajonale më 2 mars, kur
Hezbollahu lëshoi raketa drejt
Izraelit. Prej atëherë, Izraeli ka
urdhëruar të gjithë banorët të
largohen nga pjesët në jug të
lumit Litani, duke qenë se po e

bombardon këtë pjesë të vendit,
sepse e cilëson si bastion të
Hezbollahut.
Gjatë sulmeve izraelite në Bejrut
të hënën vrau një komandant të
Forcës elitare Quds të Gardës
Revolucionare të Iranit, tha
ushtria izraelite.
Autoritetet libaneze thonë se
sulmet ajrore dhe tokësore
izraelite kanë vrarë më shumë se
1 000 njerëz dhe kanë detyruar
më shumë se një milion të
largohen nga shtëpitë e tyre, pasi
Izraeli ka urdhëruar banorët të
largohen nga pjesë të shumta të
vendit.

“Kufiri i ri izraelit duhet të
jetë Litani”

Smotrich tha për një radio
izraelite se fushata ushtarake në
Liban “duhet të përfundojë me
një të vërtetë krejtësisht ndryshe,
si në lidhje me vendimin ndaj
Hezbollahut, ashtu edhe me
ndryshimin e kufijve të Izraelit”.

“E them këtu qartësisht… në çdo
forum dhe në çdo diskutim: kufiri
i ri izraelit duhet të jetë Litani”,
tha Smotrich.
Smotrich, udhëheqës i një partie
të vogël të ekstremit të djathtë në
kabinetin e kryeministrit
Benjamin Netanyahu, shpesh
bën deklarata përtej politikës
zyrtare izraelite.
Zyra e Netanyahut nuk iu përgjigj
menjëherë kërkesës për koment

mbi këto deklarata.
Ministri i Mbrojtjes, Israel Katz,
kishte lënë të kuptohej më herët
këtë muaj për plane për të marrë
tokë libaneze, duke thënë se
Libani mund të përballet me
“humbje territori” nëse nuk e
çarmatos Hezbollahun.
Deklaratat e Smotrich kanë bërë
jehonë të madhe në Liban, i cili po
përpiqet të dalë nga një cikël
shumëdekadësh pushtimesh dhe

okupimesh nga fqinji i tij.
Forcat izraelite kanë kryer sulme
të përsëritura ndaj Libanit që nga
viti 1978 dhe e mbajtën të
pushtuar jugun nga viti 1982 deri
në vitin 2000.
Një zyrtar libanez i tha agjencisë
së lajmeve “Reuters” se Bejruti
ende mbështetet te fuqitë e huaja
për të ushtruar trysni të
mjaftueshëm ndaj Izraelit për t’i
dhënë fund luftës përmes një
oferte nga presidenti Joseph Aoun
për të zhvilluar bisedime të
drejtpërdrejta.
Ushtria izraelite thotë se trupat e
saj në Liban po kryejnë manovra
tokësore dhe bastisje ndaj
militantëve të Hezbollahut dhe
depove të armëve për t’i mbrojtur
banorët në veri të Izraelit nga
Hezbollahu, i cili ka lëshuar
qindra raketa përtej kufirit që nga
2 marsi.
Qeveria libaneze ka ndaluar
aktivitetin ushtarak të Hezbollahut
dhe ka deklaruar se dëshiron të
angazhohet në bisedime të
drejtpërdrejta me Izraelin.

MINISTRI IZRAELIT BËN THIRRJE 
PËR ANEKSIMIN E JUGUT TË LIBANIT
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PRISHTINË, 24 MARS - Të martën
është shënuar përvjetori i 27 i
nisjes së bombardimeve të NATO-
s mbi caqet ushtarake dhe
policore serbe në ish-Jugosllavi
për ta ndalur dhunën e forcave
serbe kundër shqiptarëve në
Kosovë.
Bombardimet nisën më 24 mars
1999 dhe zgjatën 78 ditë. Ato nisën
pas përpjekjeve të dështuara të
komunitetit ndërkombëtar për ta
bindur ish-liderin serb, Sllobodan
Millosheviq, për një armëpushim.
“Nëse presidenti [jugosllav
Sllobodan] Millosheviq nuk është
i gatshëm të bëjë paqe, ne jemi të
gatshëm t’i kufizojmë aftësitë e tij
për të bërë luftë kundër
kosovarëve”, pati thënë presidenti
i atëhershëm amerikan, Bill
Clinton.
Më pas ishte sekretari i
përgjithshëm i NATO-s, Javier
Solana, i cili i autorizoi sulmet
ajrore.
Kjo fushatë përbënte herën e parë
që NATO-ja e përdorte forcën
ushtarake pa miratimin e Këshillit
të Sigurimit të Kombeve të
Bashkuara.
Fushata përfshiu rreth 1 000
avionë që operuan nga bazat
ajrore në Itali dhe Gjermani si dhe
aeroplanmbajtësen e vendosur në
Detin Adriatik, USS Theodore
Roosevelt.
Avionët kryen mbi 38 000
fluturime - prej të cilave 10 484
fluturime sulmuese - pa asnjë
fatalitet në mesin e aleatëve.
Duke kujtuar këtë përvjetor,
presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, ka thënë se Kosova nuk e
harron atë që bëri NATO-ja kur
populli i Kosovës përballej me

shfarosje dhe që “aleancat që
mbrojnë lirinë duhet t’i ruajmë po
aq sa vetë lirinë”.
Kryeministri Albin Kurti tha se
Kosova e kujton “me mirënjohje
ndihmën e jashtëzakonshme të të
gjitha vendeve të NATO-s dhe
nderojmë veçanërisht rolin e
Shteteve të Bashkuara të Amerikës
në rrugën e popullit të Kosovës
për liri me demokraci dhe
shtetndërtim me integrim”.
Ai shkroi në “Facebook” se “duke e
pasuar luftën e armatosur të
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës,
fushata bombarduese e NATO-s
mbi Jugosllavi dhe hyrja e trupave
të saj pastaj në Kosovë në qershor
të vitit 1999, e solli lirinë e
Kosovës”. “Kjo i hapi rrugë
ndërtimit të demokracisë dhe
shtetndërtimit të Republikës së
Kosovës”.
Kryetarja e Kuvendit të Kosovës,
Albulena Haxhiu, shkroi në
“Facebook” se sot “nderojmë, me
mirënjohje, rolin vendimtar të
NATO-s, sakrificën e UÇK-së dhe të
gjithë atyre që kontribuuan për
lirinë e Kosovës”. “Jemi përherë
falënderues për mbështetjen e
miqve dhe aleatëve tanë
ndërkombëtarë që nuk na lanë
vetëm në momentet më të
vështira”, shkroi ajo.
Edhe liderët e opozitës kanë
shkruar për këtë datë.
Kryetari i PDK-së, Bedri Hamza, ka
theksuar se mirënjohja jonë për
NATO-n është e përjetshme, sepse
ato ditë vendosën fatin tonë dhe
ishin vendimtare në rrugën tonë
drejt lirisë. “Nga 24 marsi 1999 deri
te sfidat e sotme, rruga jonë mbetet
e njëjtë: në anën e së vërtetës. Ne
nuk harrojmë. Ne nderojmë. Dhe

mbi të gjitha, vazhdojmë ta
mbrojmë lirinë që u fitua me
shumë sakrificë!”, ka shkruar
Hamza në “Facebook”.
Kryetari i LDK-së, Lumir
Abdixhiku, ka theksuar se sot, gati
tri dekada më pas, kujtojmë se liria
jonë nuk ishte rastësi, por
përputhje historike e sakrificës
sonë me vendimin e drejtë të
aleatëve tanë
Gjatë fushatës ajrore, shkatërrime
ose dëme të rënda pësuan
kazerma dhe njësi ushtarake në
Serbi, Mal të Zi dhe Kosovë, ashtu si
dhe sisteme të komandës dhe
kontrollit, sisteme të mbrojtjes
ajrore, infrastruktura të energjisë
dhe komunikimit etj.
Në përmbyllje të fushatës, presidenti
Clinton pati thënë se kërkesat e
komunitetit ndërkombëtar ishin
përmbushur, përfshirë: tërheqjen e
forcave serbe nga Kosova, vendosjen
e një force të sigurisë të udhëhequr
nga NATO-ja dhe kthimin e
kosovarëve në shtëpitë e tyre. “Mund
t’i raportoj popullit amerikan se
kemi shënuar fitore - për një botë
më të sigurt, për vlerat tona
demokratike dhe për një Amerikë

më të fortë”.
Bombardimet u ndalën një ditë
pas nënshkrimit të Marrëveshjes së
Kumanovës.
Me këtë marrëveshje, të negociuar
ndërmjet NATO-s dhe zyrtarëve
ushtarakë jugosllavë, forcat

jugosllave u tërhoqën nga Kosova
dhe u krijua forca paqeruajtëse
ndërkombëtare, e udhëhequr nga
NATO-ja.
Beogradi kishte 11 ditë kohë për
t’i zhvendosur 40 000 forcat e tij të
sigurisë jashtë Kosovës.
KFOR-i, misioni paqeruajtës i
udhëhequr nga NATO-ja, filloi
dislokimin më 12 qershor 1999.
Fillimisht përbëhej nga rreth 50
000 trupa, duke mbetur ndërkohë
në 4 767 trupa sot, nga 33 vende të
botës.
Lufta përfundoi me rreth 13 000
njerëz të vrarë; me mijëra të
zhdukur - mbi 1 600 prej të cilëve
mbeten ende të pagjetur; me
qindra mijëra refugjatë - shumica
e të cilëve u kthyen; dhe me
mijëra prona të dëmtuara ose të
shkatërruara.

KOSOVA: MIRËNJOHJA JONË PËR NATO-n 
ËSHTË E PËRJETSHME

“EPOPEJA E DUKAGJINIT” DËSHMOI SE NUK
ZMBRAPSEMI NË LUFTËN PËR ÇLIRIM

Faton DËRMAKU

DEÇAN, 24 MARS - Të martën në
Gllogjan, në vendin ku qëndresa
u bë histori dhe sakrifica u bë
themel i lirisë sonë, shtetarë dhe
qytetarë u mblodhën për ta
përkujtuar 24 marsin, një nga
datat më të mëdha të rrugëtimit
tonë kombëtar, 28-vjetorin e
“Epopesë së Dukagjinit” dhe
ndërhyrjen e forcave të NATO-s
ndaj regjimit të Millosheviqit.
Kryetari i Deçanit, Bashkim
Ramosaj, ka thënë se kjo datë na
kujton vuajtjet, vetëmohimin,
krenarinë dhe përkushtimin për
mbrojtjen e identitetit tonë, vlera
që kanë qëndruar të forta përtej
kohës ndër shekuj. “Gllogjani i 24
marsit është historia e qëndresës
shqiptare, është historia e një
familjeje që u bë simbol i
sakrificës për atdheun. Familja
Haradinaj, me trimërinë dhe
qëndresën e saj, i dha kësaj toke
një shembull të rrallë të
dashurisë për liri dhe të
përkushtimit ndaj kombit. Që një
datë të jetë historike e të
nderohet përjetësisht, patjetër që

duhet të ketë heronjtë e luftëtarët
e saj. Heronjtë dhe dëshmorët e
kësaj dite të dhimbshme dhe
madhështore. E them të
dhimbshme, sepse atë ditë ranë
tre bashkëluftëtarë të Luanit të
UÇK-së, Gazmend Mehmetaj,
Himë Haradinaj e Agron
Mehmetaj”, është shprehur
Ramosaj, duke shtuar se heronjtë
e gjallë të asaj dite, nën
emblemën e UÇK-së, bënë atë që
përgjatë historisë sonë si komb
ishte e paparë dhe e padëgjuar
ndonjëherë, një histori qëndrese
dhe trimërie që u udhëhoq nga
komandanti i Zonës Operative të
Dukagjinit, gjenerali Ramush
Haradinaj, e që vështirë
përshkruhet me fjalë. “Po ashtu,
24 marsi na kujton edhe
momentin kur bota demokratike
u rreshtua në anën e drejtë të
historisë, me ndërhyrjen e forcave
të NATO-s, të udhëhequra nga
Shtetet e Bashkuara të Amerikës,
duke i dhënë fund një epoke të
errët dhe duke hapur rrugën e
çlirimit të Kosovës. Nga Gllogjani i
krenarisë dhe i sakrificës,
përulemi me nderimin më të
madh para të gjithë atyre që

dhanë jetën për këtë tokë.
Nderim përjetësisht 24 marsit të
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës
dhe familjes emblematike të
Hilmi Haradinaj!”, ka thënë
Ramosaj.
Kryeparlamentarja Albulena
Haxhiu ka bërë homazhe në
Kompleksin Memorial në
Gllogjan, duke theksuar se
“Epopeja e Dukagjinit” tregoi se
nuk zmbrapsemi në luftën tonë
çlirimtare. “Para 28 vitesh,
Gllogjani u rrethua me qëllimin
që të shuhej një vatër e
rezistencës sonë. Por ajo që
ndodhi ishte e kundërta. Familja

Haradinaj, bashkë me luftëtarët e
asaj ane, e çanë rrethimin dhe
dëshmuan se përpjekja jonë për
liri nuk rrethohet, nuk ndalet dhe
nuk thyhet. Sot përkulemi me
nderim para Gazmend
Mehmetajt, Agron Mehmetajt
dhe Himë Haradinajt, të cilët
dhanë gjithçka që ne sot të
jetojmë të lirë.  Kujtojmë familjet e
tyre, dhimbjen dhe krenarinë që
mbajnë, dhe i falënderojmë me
përulësi. Nderojmë familjen
Haradinaj, luftëtarët e UÇK-së
dhe çdo njeri që, me sakrificën e
vet, e bëri të mundur lirinë e
vendit tonë”, ka thënë Haxhiu.

Ndërkaq kryetari i AAK-së,
Ramush Haradinaj, ka thënë se
24 marsi nderohet shumëfish,
nga Epopeja e Dukagjinit më
1998 deri te intervenimi i NATO-s
një vit më vonë. “Më 24 mars
1998 ranë Hima, Gazmendi e
Agroni, por nuk u thyem. Flijimi i
tyre u bë frymëzim për të
vazhduar deri në momentin
kulmor, kur NATO, në krye me
ShBA-në, dha sinjalin e çlirimit të
Kosovës. Sot nderojmë të rënët,
nderojmë miqtë tanë dhe
kujtojmë se NATO në qiell e UÇK
në tokë i dhanë fund regjimit të
Millosheviqit dhe e kurorëzuan
Kosovën me liri e pavarësi”, ka
thënë Haradinaj.
Kryetari i OVLUÇK-së, Hysni
Gucati, ka theksuar se kur
makineria vrasëse serbe rrethoi
Gllogjanin me qëllimin e vetëm
për ta shuar flakën e rezistencës
dhe familjen Haradinaj, u ndesh
me murin e gjallë të trimërisë.
“Atë ditë Gllogjani nuk ishte
thjesht një fshat, por u bë kalaja
që nuk mposhtet, duke i
shkaktuar armikut goditje që do
t’i mbante mend përgjithmonë”,
ka deklaruar Gucati.

Në 27-vjetorin e nisjes së
bombardimeve të NATO-s
kundër objektivave ushtarake
dhe policore të ish-Jugosllavisë
në Kosovë dhe Serbi, në
Sheshin "Nëna Terezë" në
Prishtinë është hapur
ekspozita “Masakrat në Kosovë
1998-1999”, e cila paraqet
rrëfim dhe hollësi të krimeve të
luftës përmes fotografive dhe
dëshmive të dokumentuara.
Bazuar në librin me po këtë
titull, botuar më 2024 nga
“Admovere” dhe “Integra”,
ekspozita paraqet ngjarjet në
shqip dhe anglisht, ku jepen
hollësi të masakrave, torturave,
rrëfime të të mbijetuarve dhe

të dhëna për gjykimet e
personat e dënuar.

Hapet ekspozita “Masakrat
në Kosovë 1998-1999”
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PRISHTINË, 24 MARS - 
Sot 27 vjet nga ndërhyrja e
NATO-s me qëllim ndalimin e
krimeve në Kosovë. Si e kujtoni
atë kohë?
Shea: Ishte një kohë ankthi, siç
mund të pritet. Asnjëherë nuk e
di se çfarë do të ndodhë kur
përdor forcë ushtarake, sepse
edhe kundërshtari yt ka rol dhe
mund t’i pengojë objektivat e
tua, të paktën për një kohë. Por
isha i bindur se përdorimi i
forcës ishte i domosdoshëm për
t’i shpëtuar jetët e kosovarëve.
Ne kishim provuar diplomacinë
dhe i kishim dhënë
Millosheviqit dhe regjimit të tij
çdo mundësi gjatë disa muajve
para marsit 1999 për të gjetur
një zgjidhje paqësore, por ata
vazhduan të përdorin dhunë.
Prandaj besoja se drejtësia ishte
në anën tonë.

Sa ishin vendime të vështira për
t’u marrë?
Shea: Gjëja kryesore ishte të
bëhej një planifikim i duhur
ushtarak dhe komandantët
ushtarakë të NATO-s e kishin
realizuar këtë gjatë disa muajve.
Gjithashtu, të sigurohej
pjesëmarrja maksimale e
aleatëve të NATO-s për të
treguar solidaritet dhe një
vullnet kolektiv për ta ndalur
dhunën serbe ndaj popullsisë
civile të Kosovës. Dhe të
përcaktohej një bazë ligjore e
pranueshme për të gjithë dhe
një objektiv i qartë. Ana politike
ishte po aq e rëndësishme sa ajo
ushtarake. NATO është një
aleancë mbrojtëse dhe asnjë
aleat nuk dëshironte të
përdorte forcë nëse do të kishte
një zgjidhje tjetër paqësore. Por,
në fund, vendimi nuk ishte i
vështirë sepse qëndrimi
kokëfortë i Millosheviqit dhe

veprimet serbe, si masakra në
Reçak, i bindën të gjithë aleatët
se NATO duhej të ndërhynte për
të parandaluar një katastrofë
humanitare në Kosovë.

Njëzet e shtatë vjet më vonë,
Serbia ende nuk ka kërkuar falje
për krimet e kryera në Kosovë. Si
e vlerësoni këtë?
Shea: Është për të ardhur keq,
sepse përballja me anën më të
errët të historisë së vet dhe
kërkimi i faljes për gabimet e së
kaluarës është shenjë e një
demokracie të pjekur. Dhe
është thelbësore nëse vendet
duan të ecin përpara dhe të
kenë marrëdhënie normale me
fqinjët e tyre. A mund ta
imagjinoni një Gjermani që nuk
do të pranonte krimet e
periudhës naziste, apo një
Francë që nuk do të kërkonte
falje për krimet e luftës në
Algjeri, apo një ShBA që nuk do
të ndiente turp për imponimin

e skllavërisë mbi miliona
banorë të saj deri në mesin e
shekullit të 19-të? Pikëpamja
jonë për këto vende do të ishte
krejtësisht ndryshe. Prandaj
besoj se është përgjegjësi
morale e qeverisë së Serbisë të
pranojë krimet e kryera në
Bosnje, Kroaci dhe Kosovë dhe
të emërojë një komision të
pavarur të historianëve
ndërkombëtarë dhe serbë për
të hetuar dhe për të nxjerrë në
dritë të gjitha faktet. Shumë të
tjerë e kanë bërë këtë, prandaj
pse jo edhe Serbia?

Si e vlerësoni situatën aktuale të
sigurisë në rajon në kontekstin e
rolit dhe zhvillimit të NATO-s?
Shea: Situata është qartësisht
shumë më stabile se 27 vjet më
parë. Forcat e KFOR-it kanë
qëndruar në Kosovë gjatë gjithë
kësaj kohe për të ruajtur paqen
dhe BE-ja, duke marrë përsipër
nga NATO në vitin 2004, ka

kryer një detyrë të ngjashme në
Bosnje. Veprimet e NATO-s dhe
BE-së ndihmuan në
parandalimin e një lufte civile
në Maqedoninë e Veriut gjatë
periudhës 2002 - 2004. Ka pasur
tensione për shkak të shumë
mosmarrëveshjeve të
pazgjidhura si brenda vendeve
të rajonit ashtu edhe ndërmjet
tyre, por retorika e ashpër deri
më tani nuk është shoqëruar
me agresion të hapur ushtarak,
si në vitet 1990. Falë Zotit.
Kërcënimet tani janë më shumë
nga aktivitetet hibride ose të
ashtuquajtura “zona gri” të disa
vendeve, për shembull
propaganda dhe fushata
dezinformimi, shantazh
ekonomik përmes bojkotit
tregtar dhe kufizimeve, si dhe
përdorimi i forcave ose
strukturave paralele e të fshehta
të sigurisë për të krijuar kaos
dhe për të nxitur përçarje
politike. Serbia sigurisht që i ka

JAMIE SHEA: JAM MBËSHTETËS 
QË KOSOVA TË BËHET ANËTARE

E PLOTË E NATO-s
Ish-zëdhënësi i NATO-s gjatë luftës në Kosovë, Jamie Shea, në një intervistë për RTKLive, në përvjetorin e 27-të
të fillimit të sulmeve ajrore të NATO-së ndaj ish-Jugosllavisë (Serbisë), tha se kishte qenë i bindur se përdorimi i

forcës ishte i domosdoshëm për t’i shpëtuar jetët e kosovarëve dhe se drejtësia ishte në anën e tyre. Sipas ish-
zyrtarit të NATO-s, vendimi nuk ishte i vështirë, sepse qëndrimi kokëfortë i Millosheviqit dhe veprimet serbe, si

masakra në Reçak, i bindën të gjithë aleatët se NATO duhej të ndërhynte për të parandaluar një katastrofë
humanitare në Kosovë. Shea vlerësoi se, edhe pse njëzet e shtatë vjetësh më vonë, Serbia ende nuk ka kërkuar

falje për krimet e kryera në Kosovë e kjo është për të ardhur keq
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POLICIA E KOSOVËS FORCON SIGURINË NË KRYEQYTET, 
HAP TRI ZYRA TË REJA NË KOMUNITET

PRISHTINË, 24 MARS - Policia e
Kosovës ka njoftuar se të martën
në Prishtinë janë hapur tri zyra të
reja për policët e sektorëve në
komunitet, të cilat janë siguruar
nga Ndërmarrja Publike
Banesore.
Në ceremoninë e dorëzimit mori
pjesë drejtori i përgjithshëm i
Policisë së Kosovës kolonel,
Gazmend Hoxha dhe
përfaqësues të tjerë të strukturave
të larta të Policisë së Kosovës,
përfshirë drejtues nga Drejtoria e
Kryeqytetit, Drejtoria Rajonale e
Prishtinës, Departamenti i Rendit

dhe Policia në Bashkësi. 
Të pranishëm ishin gjithashtu
përfaqësues nga Këshilli Lokal
për Siguri Publike (KLSP),
kryeshefi i Ndërmarrjes Publike
Banesore dhe përfaqësues të
komunitetit.
Me këtë rast, drejtori i
përgjithshëm, kolonel Hoxha
theksoi përkushtimin e
vazhdueshëm të Policisë së
Kosovës për forcimin e
bashkëpunimit me qytetarët si
dhe për adresimin efikas të
çështjeve që lidhen me sigurinë
publike.

U tha në këtë takim se zyrat e reja
do të shërbejnë si pika kontakti
ndërmjet qytetarëve dhe policisë,
duke mundësuar komunikim më
të drejtpërdrejtë dhe duke
ndikuar në rritjen e besimit të
ndërsjellë. 
Ky zhvillim përfaqëson një hap të
rëndësishëm drejt krijimit të një
ambienti më të sigurt dhe më të
qetë për të gjithë qytetarët.
Zyrat janë funksionalizuar në
lagjen “Dardania”, “Aktash” dhe te
Parku i Qytetit në Prishtinë.
Policia e Kosovës ka njoftuar se
mbetet e përkushtuar në

avancimin e konceptit të
policimit në komunitet dhe në

ofrimin e shërbimeve sa më
cilësore për të gjithë qytetarët.

KOSOVA ARRESTON NJË TË DYSHUAR PËR KRIME 
LUFTE NË PRISHTINË MË 1999

PRISHTINË, 24 MARS - Autoritetet e
Kosovës e kanë arrestuar një
ish-pjesëtar të forcave serbe, për
të cilin dyshojnë se ishte
përfshirë në kryerjen e krimeve
të luftës kundër popullsisë civile
në Kosovë gjatë luftës së viteve
1998-’99.
Prokuroria Speciale i bëri me
dije vetëm inicialet e të
dyshuarit, Z. S., dhe njoftoi se ai
u kap nga hetuesit policorë nga
Drejtoria për Hetimin e Krimeve
të Luftës. “I pandehuri Z. S., si
pjesë e një grupi paramilitar të
forcave serbe, dyshohet se ka
kryer krime lufte në fshatin
Matiçan, komuna e Prishtinës,
gjatë periudhës kohore 1998-
1999”, thuhet në njoftim.

Prokuroria tha se i ka kërkuar
gjykatës vendosjen e të
dyshuarit në paraburgim, por

nuk dha më shumë hollësi.
Arrestimi i tij vjen pak ditë pasi
një gjykatë në Prishtinë i dënoi

me burgim dy ish-pjesëtarë të
forcave policore dhe ushtarake
të Serbisë për krime lufte në
Kosovë gjatë luftës së viteve
1998-’99.
Gjykata në Prishtinë i dënoi
Zoran Kostiqit me 15 vjet
burgim, ndërsa Dragan
Miloviqin me 7 vjet burgim gjatë
një seance javën e kaluar.
Gjatë luftës në Kosovë janë vrarë
më shumë se 13 000 civilë,
shumica shqiptarë, ndërsa
mijëra të tjerë janë zhdukur.
Më shumë se 1 500 persona
vazhdojnë të jenë ende të
pagjetur, pjesa më e madhe e
tyre shqiptarë.
Kohët e fundit autoritetet e
Kosovës kanë arrestuar të

dyshuar të shumtë dhe kanë
ngritur një sërë aktakuzash për
krime lufte në Kosovë.
Ndërkaq, që nga përfundimi i
luftës, dhjetëra të dyshuar janë
dënuar për këto krime para
institucioneve vendore dhe
ndërkombëtare.
Fillimisht pas luftës,
përkatësisht nga viti 2000 dhe
2008, krimet e luftës në Kosovë u
hetuan nga Misioni i Kombeve
të Bashkuara në Kosovë
(UNMIK), ndërsa nga viti 2008
nga Misioni i Bashkimit
Evropian për Sundim të Ligjit
(EULEX).
Më 2018 EULEX-i ua dorëzoi
lëndët organeve vendore të
drejtësisë.

përdorur këto taktika kundër
Kosovës për të provuar ta
dobësojë atë. Incidenti i
Banjskës në shtator 2023 është
një shembull i mirë. Prandaj
detyra kryesore e NATO-s sot
është të ndihmojë Kosovën me
inteligjencë më të mirë mbi
këto forma të luftës hibride dhe
të zhvillojë qëndrueshmërinë e
saj të brendshme për t’u
mbrojtur ndaj tyre.

Serbia vazhdon të përdorë
retorikë agresive ndaj vendeve
fqinje, përfshirë Kosovën dhe
Kroacinë. A mendoni se kjo
tregon se ende nuk e ka pranuar
paqen me rajonin?
Shea: Unë e lidh këtë me
mungesën e vizionit politik dhe
burrështetësisë nga ana e
udhëheqësve të Serbisë që nga
rënia e regjimit të Millosheviqit.
Ata kanë arritur të realizojnë
vetëm gjysmën e një tranzicioni
demokratik dhe, pavarësisht
aplikimit për anëtarësim në BE,
kanë bërë përparim të
pamjaftueshëm në luftën
kundër korrupsionit dhe në
modernizimin e ekonomisë.
Prandaj janë kthyer te thirrjet e
vjetra dhe të diskredituara ndaj
nacionalizmit dhe rishkrimit të
historisë për të larguar
vëmendjen nga problemet
sociale dhe ekonomike, të cilat

janë qartësisht shqetësimi
kryesor i popullsisë serbe, siç e
kanë theksuar edhe protestat e
fundit kundër qeverisë. Serbia
gjithashtu renditet ulët për sa i
përket lirisë së shtypit.
Megjithatë, ndërsa Serbia
afrohet më shumë me BE-në,
duhet shpresuar se presioni, si i
brendshëm ashtu edhe ai i
jashtëm, për reforma të vërteta
dhe të qëndrueshme do të rritet
dhe do të prodhojë rezultate të
shumëpritura.

NATO së shpejti do ta shënojë
77-vjetorin. Si e shihni NATO-n
në këtë kohë?
Shea: NATO pa dyshim po kalon
disa kohë sfiduese. Pushtimi rus
i Ukrainës ka rritur ndjeshëm
kërcënimin ndaj vetë territorit
të NATO-s nga Rusia dhe i ka
detyruar aleatët evropianë të
nisin një program afatgjatë dhe
të kushtueshëm riarmatimi.
Shpenzimi i 5% të PBB-së
kombëtare për mbrojtje nuk do
të jetë i lehtë për evropianët në
një kohë stagnimi ekonomik, si
dhe goditjeve të çmimeve të
energjisë dhe inflacionit që
vijnë nga lufta në Iran. Në këtë
moment të rrezikshëm, shohim
gjithashtu Shtetet e Bashkuara,
nën administratën e dytë të
Trump-it, të ulin angazhimin e
tyre ndaj NATO-s dhe madje të

kërcënojnë me një përfshirje
edhe më të vogël në Evropë në
të ardhmen, nëse aleatët nuk e
ndihmojnë ShBA-në në
Ngushticën e Hormuzit ose nuk
i përshtaten kërkesave të saj
lidhur me Grenlandën.
Strategjia e re e Sigurisë
Kombëtare e ShBA-së
gjithashtu i jep përparësi
Amerikës Latine dhe Kinës
përpara Evropës dhe Rusisë.
Prandaj, NATO duhet të gjejë
mënyrën për të qëndruar e
bashkuar dhe për të kaluar këtë
periudhë të vështirë.
Megjithatë, aspekti pozitiv
është se kjo situatë e re po e
detyron Evropën të marrë më
shumë përgjegjësi për sigurinë
e saj dhe të zvogëlojë varësinë
nga ndikimi ose presioni i
jashtëm. Kjo “autonomi
strategjike evropiane” ka kohë
që është e nevojshme dhe, nëse
realizohet, do ta bëjë NATO-n
një aleancë më të balancuar
midis Amerikës së Veriut dhe
Evropës, dhe rrjedhimisht më të
qëndrueshme në afat të gjatë
sesa një aleancë tepër e varur
nga kapacitetet ushtarake të
ShBA-së.

Cili është qëndrimi juaj rreth
Kosovës në kuadër të
Partneritetit për Paqe?
Shea: Unë jam një mbështetës i

vendosur që Kosova të bëhet
anëtare e plotë e Partneritetit
për Paqe. NATO duhej t’ia kishte
ofruar Kosovës këtë mundësi që
prej vitesh. Kjo do të hapte
shumë më tepër rrugë për
bashkëpunim praktik me
NATO-n sesa grupi i kufizuar i
aktiviteteve për të cilat aleatët
kanë rënë dakord deri më tani,
dhe është një zhvillim logjik për
një vend si Kosova që synon
anëtarësimin në NATO. Nuk e
shoh pse çështja e njohjes duhet
të përdoret për të penguar
Kosovën të hedhë hapin e parë
drejt integrimit në NATO duke
iu bashkuar Partneritetit për
Paqe, një hap që dy duzina
vendesh të tjera evropiane e
kanë ndërmarrë prej kohësh.
Kosova ndan vlerat e NATO-s
dhe ka treguar se dëshiron të
kontribuojë në sigurinë e
përgjithshme të NATO-s dhe jo
vetëm të përfitojë nga siguria që
NATO mund t’i ofrojë Kosovës,
për shembull përmes KFOR-it.

A mendoni se Kosova dhe vendet
e tjera të rajonit duhet t’i rrisin
buxhetet e mbrojtjes?
Shea: KFOR vazhdon ta mbrojë
Kosovën dhe si rezultat nuk
shoh një kërcënim që do të
kërkonte një rritje të madhe të
buxhetit të mbrojtjes së
Kosovës. Nga perspektiva e

NATO-s, siguria është e
rëndësishme, sigurisht por, po
ashtu, edhe zhvillimi i
brendshëm social dhe
ekonomik i vendit. Një ekonomi
dinamike do të krijojë bazën për
investime në mbrojtje në të
ardhmen, ashtu si edhe një fuqi
punëtore e arsimuar që mund të
ndërtojë bazën shkencore dhe
teknologjike të Kosovës. Prandaj
duhet gjetur një balancë midis
“armëve dhe mirëqenies”, mes
mbrojtjes dhe prosperitetit më
të gjerë ekonomik. Pa këtë
balancë, është e vështirë në
kohë paqeje të ruhet mbështetja
publike për shpenzimet e
mbrojtjes në një demokraci
evropiane. Në vend që të
përqendrohet te nivelet
abstrakte të shpenzimeve për
mbrojtje, ajo që Kosova duhet të
bëjë është të ketë një koncept të
qartë dhe të dakorduar
politikisht për atë se çfarë
forcash sigurie i nevojiten për
nga madhësia dhe pajisjet
(ushtarake dhe policore), dhe
pastaj çfarë lloj partneritetesh
industriale duhet të ndërtojë në
nivel ndërkombëtar për të
trajnuar dhe pajisur forcat e saj
të sigurisë në afat të gjatë.
Koncepti i nevojave dhe
kërkesave duhet ta udhëheqë
buxhetin e mbrojtjes, dhe jo e
kundërta.
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PRISHTINË, 24 MARS - Presidentja
Vjosa Osmani i ka kërkuar
Gjykatës Kushtetuese të Kosovës
sqarime lidhur me emërimin e
anëtarëve të Komisionit
Qendror të Zgjedhjeve, pasi
partia në pushtet e kryeministrit
Albin Kurti i ka kërkuar tre
anëtarë. 
Kabineti i Osmanit i tha Radios
Evropa e Lirë (REL) të martën se
partitë parlamentare kanë
propozuar më shumë kandidatë
sesa që parashikohet me
Kushtetutën e vendit dhe se ajo
do t’i emërojë ata “sapo të marrë
përgjigje” nga gjykata më e lartë
e vendit. “Në rrethanat aktuale
janë bërë më shumë propozime
nga grupet parlamentare sesa
që parashikohet me Kushtetutë,
prandaj duhet ta sqarojë këtë
çështje Gjykata para se të
vijohet tutje”, thuhet në
përgjigje.
Derisa kabineti i Osmanit nuk
deshi të tregojë se cilat parti
kanë bërë më shumë propozime
sesa që lejohet, Lëvizja
Vetëvendosje e Kurtit konfirmoi
për REL-in se i ka propozuar tre
kandidatë.

Si emërohen anëtarët e
KQZ-së?

KQZ-ja është organ i
përhershëm i pavarur dhe është
përgjegjës për organizimin dhe

zbatimin e zgjedhjeve në
Kosovë. Komisioni përbëhet nga
11 anëtarë, pra kryetari dhe 10
anëtarë të tjerë. Sipas
Kushtetutës, gjashtë anëtarë
emërohen nga pjesëtarët e
gjashtë grupeve më të mëdha
parlamentare shqiptare, ndërsa
një anëtar emërohet nga
deputetët të cilët mbajnë vendet
e garantuara për komunitetin
serb dhe tre anëtarë nga
deputetët të cilët mbajnë vende
të garantuara për komunitetet e
tjera joshumicë.
Nëse në Kuvend janë të
përfaqësuara më pak grupe,
grupet më të mëdha mund të
emërojnë anëtarë shtesë sipas
Kushtetutës.
Derisa Lëvizja Vetëvendosje i ka
propozuar tre, partia kryesore
opozitare, Partia Demokratike e
Kosovës (PDK), tha për REL-in
se i ka propozuar dy kandidatë,
ndërsa partia tjetër opozitare,
Lidhja Demokratike e Kosovës
(LDK), tregoi se e ka propozuar
një kandidat.
Shefja e grupit parlamentar e
Vetëvendosjes, Arbërie Nagavci,
tha se partia e saj beson se i
takojnë tre anëtarë për shkak të
numrit më të madh të
deputetëve në Kuvend krahasuar
me partitë e tjera. “Presim që, në
momentin që neve të na
kërkohen komentet, t’i dërgojmë
komentet tona në Gjykatën

Kushtetuese. Por, besojmë se
Lëvizjes i takon që kësaj radhe t’i
ketë tre anëtarë në KQZ”, tha
Nagavci.
Por, PDK-ja ngul këmbë se asaj i
takojnë dy anëtarë dhe e kritikoi
presidenten për “shkelje” të
Kushtetutës duke mos ia
emëruar kandidatin e dytë.
Anëtari i kryesisë së PDK-së,
Betim Gjoshi, tha në një
konferencë për medie se
mosemërimi i anëtarit të dytë të
PDK-së në KQZ nga Osmani do
të përbënte “cenim të
kushtetutshmërisë, demokracisë
dhe zgjedhjeve”.
Eugen Cakolli nga Instituti
Demokratik i Kosovës tha se
partia e Kurtit nuk mund t’i
propozojë më shumë se dy

kandidatë. “Tash, sa i përket
përbërjes së KQZ-së, modeli që
aplikon Kosova është strikt, e jo
proporcional, që nënkupton se
grupet parlamentare me të drejtë
përfaqësimi propozojnë nga një
anëtar, pavarësisht fuqisë
politike apo numrit të
deputetëve. Edhe në situata kur
numri i grupeve parlamentare
është më i vogël, nuk kalohet në
ndarje proporcionale, sepse
formula mbetet e njëjtë dhe
duhet të zbatohet në mënyrë
konsistente”, shkroi Cakolli në
“Facebook” ditë më parë. Sipas tij,
bazuar në përbërjen e tanishme
të Kuvendit të Kosovës, “ndarja
është e qartë: LV-ja duhet t’i ketë
dy anëtarë, PDK-ja gjithashtu dy,
ndërsa LDK dhe AAK nga një

anëtar”.
Ai përmendi edhe rastet e
mëparshme kur Gjykata
Kushtetuese ka sqaruar këtë
çështje, duke thënë se në secilën
prej dy rasteve për situata shumë
të ngjashme, ajo ka konfirmuar
zbatimin e modelit të rreptë të
përfaqësimit në përbërjen e
KQZ-së. “Madje, rasti i vitit 2021
është veçanërisht ilustrues, kur
LV-ja kishte mbi 50 % të votave,
por kishte të drejtë propozimi
vetëm për dy anëtarë”, shtoi ai.
Osmani u kishte kërkuar partive
parlamentare më 9 mars t’i
propozonin kandidatët për
anëtarë të KQZ-së. Ato kishin
kohë deri më 16 mars që t’i
përgjigjen kërkesës së saj, duke i
dhënë presidentes pesë ditë
kohë për t’i emëruar apo jo të
propozuarit. Sipas Ligjit për
Zgjedhjet e Përgjithshme,
emërimi i anëtarëve të KQZ-së
duhet të bëhet jo më vonë se 60
ditë pas certifikimit të
rezultateve.
Rezultatet e zgjedhjeve të
dhjetorit u certifikuan më 9
shkurt.
Në fillim të muajit koalicioni i
organizatave që monitoron
procesin zgjedhor në Kosovë,
Demokracia në Veprim (DnV), i
kishte bërë thirrje presidentes ta
përshpejtojë emërimin e
anëtarëve të rinj brenda afatit
ligjor.

PRESIDENTJA I KËRKON SQARIM KUSHTETUESES
PËR EMËRIMIN E ANËTARËVE TË KQZ-së, 

PASI LV-ja KËRKON TRE ANËTARË

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 24 MARS - Anëtari i
kryesisë së Partisë Demokratike
të Kosovës, Betim Gjoshi, ka
thënë se mosemërimi i anëtarit
të dytë të PDK-së në Komisionin
Qendror të Zgjedhjeve është
cenim i kushtetushmërisë,
demokracisë dhe i zgjedhjeve
nga ana e presidentes Vjosa
Osmani. 
Gjoshi në një konferencë për
medie tha se refuzimi i Osmanit
dhe fshehja pas referimit të
çështjes në Gjykatën
Kushtetuese është dëmtim i
qëllimshëm i përfaqësimit të
PDK-së në KQZ dhe i dobësimit
të rolit të opozitës në këtë fazë
kritike politike për shtetin tonë.
“Presidentja Osmani, në
shkresën e datës 9 mars drejtuar
kryetarit Bedri Hamza, ka
kërkuar që t’i propozojmë me
shkrim kandidatët për anëtarë të
KQZ-së. Pra, jo propozimin e një
kandidati, siç e ka certifikuar
tani, por të kandidatëve, në
shumës. Prandaj, ajo ka
përgjegjësinë që para qytetarëve
të sqarojë se çfarë e shtyri që në

momentet e fundit të tërhiqej
nga rruga kushtetuese dhe
ligjore e emërimit të anëtarëve të
PDK-së në KQZ”, shtoi ai.
Gjoshi theksoi se mosemërimi i
përfaqësuesit të dytë të PDK-së
në KQZ bie ndesh me paragrafin
4 të nenit 139 të Kushtetutës së
Kosovës, ku përcaktohet qartë se
6 anëtarë të KQZ-së emërohen
nga gjashtë grupet më të mëdha
parlamentare, përkatësisht nga
subjektet politike shqiptare të
përfaqësuara në Kuvend, që
aktualisht janë LV, PDK, LDK dhe
AAK. “Pra, Kushtetuta e Kosovës
është e qartë: së pari, sigurohet
përfaqësimi proporcional i
subjekteve më të mëdha
parlamentare. Dhe së dyti,
meqenëse pas zgjedhjeve të 28
dhjetorit në Kuvend janë vetëm 4
grupe parlamentare shqiptare,
pra në mungesë të numrit të
mjaftueshëm prej 6 grupeve,
anëtarët shtesë emërohen nga
grupet më të mëdha
parlamentare, që në këtë rast
janë Lëvizja Vetëvendosje dhe
Partia Demokratike e Kosovës”,
sqaroi ai.
Sipas Gjoshit, ky zhvillim përveç
që po e cenon opozitën, po e

rrezikon legjitimitetin e
zgjedhjeve dhe standardet
demokratike të Republikës së
Kosovës.
“Partia Demokratike e Kosovës
do t’i përdorë të gjitha mjetet e
ligjshme në kërkim të zbatimit të
së drejtës së saj për t’u
përfaqësuar në KQZ, sipas së
drejtës që ia ka dhënë Kushtetuta
e Republikës së Kosovës”,
paralajmëroi Gjoshi.

Gjoshi rikujtoi një rast të
ngjashëm kur presidentja
Osmani në vitin 2021 ishte
përpjekur ta pamundësojë
emërimin e anëtarit të dytë të
PDK-së të KQZ-së. “Në vitin e
parë të mandatit të saj Osmani
ishte përpjekur për të gjetur
ndonjë mundësi që ta çojë
përpara kërkesën
kundërkushtetuese të Lëvizjes
Vetëvendosje për emërimin e

anëtarit të 3-të në KQZ. Por pas
refuzimit të trajtimit thelbësor të
çështjes nga Gjykata
Kushtetuese, ajo nuk kishte
guxuar ta aprovonte këtë
kërkesë, e cila qartazi binte
ndesh me frymën dhe shkronjën
e Kushtetutës dhe do të
përbënte një precedent të
rrezikshëm për kapjen politike
të institucionit të zgjedhjeve”,
shtoi ai.

GJOSHI: PDK-së I TAKON ANËTARI I DYTË 
NË KQZ, MOSEMËRIMI I TIJ NGA OSMANI, 

SHKELJE KUSHTETUESE
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PRISHTINË, 24 MARS - Koalicioni i
OJQ-ve për Mbrojtjen e Fëmijëve
(KOMF) ka mbajtur takimin e
Grupit Tematik për Mbrojtje dhe
Shëndetësi në ambientet e
Qendrës Ditore për Rehabilitim,
Habilitim dhe Edukim te Down
Syndrome Kosova.
Qëllimi i këtij takimi ishte
diskutimi i çështjeve kryesore që

kërkojnë adresim në fushën e
mbrojtjes dhe shëndetit të
fëmijëve, duke u bazuar në
proceset aktuale që janë duke u
zhvilluar në këtë fushë si dhe
përcaktimi i prioriteteve për vitin
2026.
Gjatë takimit u diskutua, po
ashtu, mbështetja e KOMF-it në
procesin e hartimit të

Udhëzimeve Administrative që
derivojnë nga Ligji për Shërbime
Sociale dhe Familjare; Veprimet
potenciale të KOMF-it drejt
komunave për rritjen e
financimit të shërbimeve sociale;
Veprimet drejt Ministrisë së
Shëndetësisë për rregullimin e
statusit të OJQ-ve në ofrimin e
shërbimeve shëndetësore etj.

PRISHTINË, 24 MARS - Ushtruesi i
detyrës së drejtorit ekzekutiv
të Inspektoratit Qendror të
Punës, Vesel Zhinipotoku,
ishte panelist në promovimin
e kësaj kornize. 
Ai potencoi rëndësinë e
respektimit të të drejtave të
punëtorëve, në veçanti të
gazetarëve dhe punëtorëve
medialë. 

Zhinipotoku u bëri thirrje
gazetarëve dhe punonjësve
medialë që të bashkëpunojnë
sa më shumë me
Inspektoratin e Punës si dhe t’i
raportojnë shkeljet e të
drejtave të tyre në Inspektorat
si dhe tek institucionet e tjera. 
Paneli konfirmoi rëndësinë e
bashkëpunimit të gazetarëve
me institucionet, në veçanti

me Inspektoratin e Punës për
të siguruar mbrojtjen e të
drejtave të tyre. 
Eventi u organizua nga
Asociacioni i Gazetarëve të
Kosovës në bashkëpunim me
Iniciativën Kosovare për
Stabilitet, me mbështetje të
Ambasadës së Suedisë në
Kosovë përmes Community
Development Fund (CDF).

Promovohet Korniza Udhëzuese për të Drejtat e Punës së Gazetarëve dhe Punëtorëve Medialë në Kosovë

PRISHTINË, 24 MARS - Kryesuesi i
Këshillit Prokurorial të Kosovës,
Arian Gashi, mori pjesë në
tryezën me temën “Ndikimi i
korrupsionit në të drejtat e
njeriut”, të organizuar nga
Institucioni i Avokatit të Popullit,
në bashkëpunim me GIZ-in dhe
Institutin Riinvest. Në këtë
aktivitet morën pjesë
përfaqësues të Këshillit
Prokurorial të Kosovës, Këshillit
Gjyqësor të Kosovës, si dhe
përfaqësues të institucioneve të
tjera të sistemit të drejtësisë,
organizatave vendore e
ndërkombëtare dhe ekspertë të
fushës së sundimit të ligjit dhe të
drejtave të njeriut.
Qëllimi i tryezës ishte prezantimi
i gjetjeve të një hulumtimi mbi
ndikimin e korrupsionit në të
drejtat e njeriut, i realizuar nga
Institucioni i Avokatit të Popullit
me mbështetjen e GIZ-it, i cili
është bazuar në anketa dhe

intervista me qytetarë, me qëllim
të vlerësimit empirik të
perceptimeve publike dhe të
ndikimit real të korrupsionit në
ushtrimin efektiv të të drejtave
dhe lirive themelore.
Gjatë diskutimit kryesuesi Gashi

theksoi mbështetjen e plotë të
Këshillit Prokurorial për gjetjet e
këtij hulumtimi, duke e cilësuar
korrupsionin dukuri që cenon
drejtpërdrejt parimet kushtetuese
të barazisë para ligjit, sigurisë
juridike dhe qasjes së barabartë

në drejtësi. “Këshilli Prokurorial i
Kosovës mbetet i përkushtuar në
luftimin e korrupsionit përmes
zbatimit rigoroz të legjislacionit
në fuqi, forcimit të integritetit
institucional dhe avancimit të
mekanizmave të bashkëpunimit

ndërinstitucional, me qëllim të
garantimit të mbrojtjes efektive të
të drejtave të njeriut”, nënvizoi
Gashi.
Përfaqësuesit e institucioneve
vendore dhe ndërkombëtare
potencuan se adresimi i
korrupsionit kërkon qasje
gjithëpërfshirëse, që përfshin
forcimin e mekanizmave të
llogaridhënies, transparencës dhe
përgjegjësisë institucionale, si
dhe rritjen e bashkëpunimit
ndërmjet institucioneve të
drejtësisë dhe aktorëve të tjerë
relevantë.
Në përfundim u theksua se
luftimi i korrupsionit mbetet
prioritet kyç për konsolidimin e
sundimit të ligjit dhe për
avancimin e standardeve të
mbrojtjes të të drejtave të njeriut
si dhe një parakusht thelbësor për
rritjen e besimit të qytetarëve në
sistemin e drejtësisë në
Republikën e Kosovës.

KËSHILLI PROKURORIAL I KOSOVËS MBETET I PËRKUSHTUAR
NË LUFTIMIN E KORRUPSIONIT

PRISHTINË, 24 MARS - Në Qendrën e
Paraburgimit në Prishtinë janë
realizuar me sukses dy programe
rehabilituese, “Menaxhimi i
zemërimit” dhe “Shkathtësitë
sociale”, të udhëhequra nga
zyrtarët socialë të kësaj qendre.
Shërbimi Korrektues i Kosovës ka
njoftuar se këto programe
synojnë zhvillimin e aftësive
personale dhe sociale të të
burgosurve, duke ndikuar
drejtpërdrejt në kontrollin e
emocioneve, përmirësimin e
sjelljes dhe marrjen e vendimeve
të përgjegjshme. “Ndihmojnë
pjesëmarrësit jo vetëm gjatë

qëndrimit në institucion, por
edhe në përgatitjen për jetën pas
lirimit. Certifikatat u dhuruan
nga zëvendësdrejtori i
përgjithshëm i ShKK-së, Ridvan
Hoti, drejtoresha për Trajtim,
Trendelina Qorraj dhe ushtruesi i
detyrës së drejtorit në QP
Prishtinë, Salih Ademi”, thuhet në
njoftim.
Zbatimi i këtyre programeve
konsiderohet një hap i
rëndësishëm drejt rehabilitimit
dhe riintegrimit social të të
burgosurve, duke kontribuar
edhe në uljen e rrezikut të
përsëritjes së veprave penale.

TË BURGOSURIT NË PRISHTINË PËRFUNDOJNË 
ME SUKSES DY PROGRAME REHABILITUESE

KOMF-i diskuton për mbrojtjen dhe shëndetin e fëmijëve
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PRISHTINË, 24 MARS - Ministrja e
Industrisë, Ndërmarrësisë,
Tregtisë dhe Inovacionit, Mimoza
Kusari-Lila, priti në takim
ambasadorin e Luksemburgut në
Kosovë, Eric Dietz, si dhe
bashkëpunëtorët nga Agjencia

për Zhvillim Ndërkombëtar
LuxDev. Gjatë takimit u diskutua
për projektin aktual në mbështetje
të MINTI-t, i cili është në
përmbyllje, si dhe për fillimin e
fazës së re të projektit me
agjencinë e re në kuadër të

MINTI-t, pasuese e KIESA-s.
Po ashtu, u bisedua për planet e
MINTI-t për zhvillimin e
politikave industriale dhe për
tranzicionin e gjelbër.
Qeveria e Kosovës dhe Ministria e
Industrisë, Ndërmarrësisë,

Tregtisë dhe Inovacionit mbeten
të përkushtuara ndaj
politikëbërjes aktive për
tranzicionin e gjelbër, inovacionin
dhe ngritjen e kapaciteteve për
aftësim profesional dhe mësim
dual.

MINTI dhe LuxDev drejt fazës së re të bashkëpunimit

DOGANA E KOSOVËS, NDËR 10 VENDET MË TË 
SUKSESSHME NË OPERACIONIN ‘STOP IV’

PRISHTINË, 24 MARS - Dogana e
Kosovës po merr pjesë në
Sesionin e 46 të Komitetit të
Zbatimit të Organizata Botërore
e Doganave i cili po zhvillohet në
Bruksel, duke bashkuar
përfaqësues të administratave
doganore nga e gjithë bota.
Sesioni u hap zyrtarisht nga
sekretari i përgjithshëm, Ian
Saunders, së bashku me
kryesuesin e Këshillit, Bashir
Adewale Adeniyi. 
I themeluar në vitin 1983,
Komiteti i Zbatimit mbetet një
nga organet më të rëndësishme
statutore të organizatës, ndërsa
këtë vit punimet po zhvillohen
në një format të ristrukturuar që
synon rritjen e efikasitetit dhe
ndikimit të tij në politikat globale
doganore.
Ky sesion shërben si platformë
kyçe për diskutimin e
prioriteteve strategjike dhe

operacionale në fushën e
zbatimit doganor. 
Në fokus janë përmirësimi i
kornizës rregullative, zhvillimi i
instrumenteve moderne të
zbatimit si dhe rritja e përdorimit

të teknologjisë dhe analizës së të
dhënave në proceset operative. 
Njëkohësisht po trajtohen
zhvillimet më të fundit në
operacionet ndërkombëtare dhe
po përcaktohen orientimet e

ardhshme për vendet anëtare,
me qëllim forcimin e një qasjeje
të koordinuar dhe efektive në
luftën kundër krimit ndërkufitar,
kontrabandës dhe mashtrimeve
tregtare.

Kontributi i Doganës së Kosovës
në këtë kuadër reflektohet edhe
në rezultate konkrete. Në
operacionin ndërkombëtar
“STOP IV” të Organizata
Botërore e Doganave, Kosova
është renditur e 7-ta nga 119
shtete pjesëmarrëse, në luftën
kundër mallrave të falsifikuara.
Ky pozicionim nënvizon
përkushtimin institucional dhe
kapacitetet profesionale në
zbatimin efektiv të ligjit dhe
mbrojtjen e tregut.
Pjesëmarrja aktive në këto
mekanizma ndërkombëtarë
konfirmon rolin e Doganës së
Kosovës si një partnere e
besueshme dhe kontribuuese në
kuadër të Organizatës Botërore
të Doganave, e angazhuar në
avancimin e standardeve
doganore dhe në forcimin e
bashkëpunimit global kundër
aktiviteteve të paligjshme.

PRISHTINË, 24 MARS - Kryetari i
Odës Ekonomike të Kosovës,
Lulzim Rafuna, ka zhvilluar një
takim me kryetaren e
Akademisë së Shkencave dhe
Arteve të Kosovës, akademike

Justina Shiroka-Pula, me qëllim
forcimin e bashkëpunimit
ndërmjet institucioneve
akademike dhe sektorit
ekonomik.
Gjatë takimit janë paraqitur

planet dhe studimet e AShAK-
ut në fushën e ekonomisë si dhe
u diskutuan mundësitë e
bashkëpunimit përmes
projekteve dhe analizave në
ekonomi dhe politika publike.

Ky bashkëpunim synon ta lidhë
kërkimin shkencor me nevojat
reale të ekonomisë dhe
politikëbërjes, në funksion të
zhvillimit të qëndrueshëm
ekonomik të Kosovës.

Forcohet bashkëpunimi mes akademisë dhe sektorit ekonomik

PRISHTINË, 24 MARS - Rritja e
çmimit të naftës ka shqetësuar
tej mase qytetarët e Kosovës. Për
këtë, shefi i grupit parlamentar i
AAK-së, Besnik Tahiri, ka
dorëzuar kërkesë në Ministrinë e
Tregtisë për marrjen e masave
urgjente për përballimin e
situatës ekonomike në vend pas
rritjes së shpejtë të çmimit të
karburanteve.
Në këtë kërkesë sugjerohen katër
masa urgjente që, sipas tyre,
duhet t’i marrë Qeveria e
Kosovës për t’i evituar pasojat
ekonomike si rrjedhojë e
shtrenjtimit të derivateve.
Për këtë rast foli edhe ministrja e
Industrisë, Ndërmarrësisë,
Tregtisë dhe Inovacionit,
Mimoza Kusari-Lila. Në një
konferencë për medie, ajo tha se
heqja e TVSh-së dhe ajo e akcizës

nuk mund të ndodhin.
Kusari-Lila theksoi se po
përpiqen që çmimet mos të
rriten edhe më shumë.

I pari i deputetëve të AAK-së ka
kritikuar ashpër qeverinë për
pasivitetin lidhur me rritjen e
çmimeve të derivateve.

KUSARI-LILA THOTË SE LIRIMI
I TVSH-së PËR DERIVATE 
DHE HEQJA E AKCIZËS 
NUK MUND TË NDODHIN

TË MOSHUARIT, 
KATEGORITË E DALA 
NGA LUFTA DHE 
FAMILJET NË NEVOJË,
NË FOKUS TË SISTEMIT
TË MBROJTJES SOCIALE
PRISHTINË, 24 MARS - Sipas të
dhënave të muajit shkurt 2026 të
Agjencisë së Statistikave të
Kosovës, struktura e përfituesve
nga skemat e mirëqenies
sociale, kryesisht ka në fokus
mbështetjen e të moshuarve,
kategoritë e dala nga lufta dhe
familjet në nevojë. Këto kategori
përfaqësojnë pjesën më të
madhe të mbulimit të sistemit të
mbrojtjes sociale.
Ndërkohë skemat e tjera
përfshijnë pensionet familjare,
pensionet paraplegjike dhe
tetraplegjike, pensionet e
familjeve të dëshmorëve dhe
invalidëve të luftës, pensionet e
Forcës së Sigurisë së Kosovës,
pensionet e Trepçës, programi

për mbështetje financiare për
shtesat për fëmijë si dhe skema
të tjera specifike sociale.
Këto të dhëna paraqesin një
komponent të rëndësishëm të
sistemit të mbrojtjes sociale në
vend dhe pasqyrojnë mbulimin
financiar të kategorive
përfituese gjatë muajit referues.
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Në Bejrut, kryeqytetin e Libanit,
këtë javë një sulm izraelit rrëzoi
një ndërtesë të tërë. Izraeli
padyshim mban një sy te Irani,
armiku i tij më i madh rajonal prej
dekadash. Por ndërsa ajo luftë
vazhdon, ai mban edhe një sy
tjetër nga Hizbullahu, një
përfaqësues besnik i regjimit
iranian, pikërisht përtej kufirit të
tij verior.
Hizbullahu është dobësuar,
nivelet e tij drejtuese janë rralluar,
dhe tani mbështetësi i tij, Irani,
është i përfshirë në luftë. Deri tani,
më shumë se 900 libanezë janë
vrarë nga bombardimet izraelite.
Një milion të tjerë kanë ikur nga
jugu i vendit.
Bezalel Smotrich, ministri izraelit i
financave, premtoi se Dahijeh, një
periferi jugore e Bejrutit, do të
duket si Khan Yunis në Gaza kur
gjithçka të përfundojë.
Le të jemi të qartë: askush nuk do
të lejojë që Hizbullahu të dalë i
gjallë nga kjo.
Sami Gemayel, një nga liderët më
të spikatur të krishterë në Liban, e
sheh këtë si një moment
vendimtar.
Njerëzit duhet të kuptojnë se
Hizbullahu nuk është një aleat i
Iranit. Hizbullahu nuk është mik i
Iranit.
Hizbullahu është produkt i Iranit.
Kush do e japë goditjen e fundit?
Izraeli…
Pyetja është: kush duhet t’i japë
goditjen përfundimtare këtij
grupi? Dhe çfarë kostoje do të
paguajë vendi dhe populli i tij?
Edhe një herë, Libani është
tërhequr në luftë. Por këtë herë,
ndjesia është shumë ndryshe.
Në 24 apo 48 orët e para të luftës
në Iran, mund të shihje një
zemërim të vërtetë, një tërbim të
madh ndaj Hizbullahut në të
gjithë vendin. Edhe njerëz brenda
vetë komunitetit të tyre po
pyesnin publikisht: pse na
tërhoqët në një luftë tjetër? Ne nuk

donim të kishim fare të bënim me
këtë sulm SHBA–Izrael ndaj Iranit.
Dhe ja ku jemi. Tani, Izraeli po
godet të gjithë vendin. Gjithësesi
brenda pak ditësh, u pa edhe një
lloj efekti “bashkimi rreth
flamurit”.
Sulmi nga Izraeli ishte kaq i madh,
zhvendosja e njerëzve kaq e gjerë,
dhe kjo preku një ndjenjë
patriotizmi libanez. Pra kjo
dinamikë po ndryshon. Por
mendoj se ndjenja mbizotëruese
është se njerëzit në Liban janë të
lodhur nga lufta. Por pjesë e kësaj
është edhe fakti që janë të lodhur
nga Hizbullahu, apo jo?
Hizbullahu për vite me radhë
është paraqitur si një shtet brenda
shtetit. Ai bëri një luftë kundër
Izraelit në vitin 2006, të cilën e
konsideroi si fitore. Në jug, ai
ofron shërbime sociale, drejton
shkolla. Por kjo “kontratë sociale”
është dobësuar shumë vitet e
fundit. Nuk ka qenë në gjendje të
rindërtojë asgjë në jug që nga lufta
e fundit në 2024.
Për shkak të problemeve në Iran,
nuk ka pasur më financimet për të
ofruar këto shërbime.
Pikëpyetje mbi Hezbollahun
Dhe në javët e fundit është vënë
edhe më shumë në pikëpyetje,
pasi e ka tërhequr Libanin në këtë
konflikt rajonal. Ky duket si një
konflikt shumë i ndryshëm. Duket
si një konflikt që do të ndryshojë
plotësisht përbërjen e Libanit, të
Hizbullahut dhe të ardhmen e
rajonit.
Dhe ekziston ndjesia se synimet e
Izraelit po zgjerohen, se kjo mund
të shkojë drejt një ofensive
tokësore.
Izraeli ende nuk ka vendosur të
nisë një ofensivë më të thellë. Ka
mbi 100,000 trupa izraelite të
grumbulluara në kufirin jugor dhe
IDF ka bërë ndërhyrje në kufirin
libanez. Pyetja kryesore është: deri
ku do të shkojë Izraeli?
Midis viteve 1982 dhe 2000, Izraeli

pushtoi rreth një të tretën e
Libanit. Ishte një pushtim
katastrofik që çoi në lindjen e
Hizbullahut. Dhe nëse shohim
retorikën që vjen nga Izraeli,
numrin e trupave në kufi dhe
faktin që Izraeli ka filluar të
bombardojë urat mbi lumin
kryesor, shqetësimi që ka kapluar
shumë libanezë është se edhe një
herë Libani mund të përballet me
një pushtim të zgjatur nga Izraeli.
Dhe ideja për Izraelin është që
Hizbullahu është i dobët dhe ky
është momenti për të goditur.
Nga këndvështrimi i Izraelit, kjo
mund të jetë lufta përfundimtare.
Hizbullahu është dobësuar në një
nivel që nuk është parë kurrë më
parë. Kur flet me politikanë në
Bejrut dhe diplomatë, krijohet
ndjesia se kjo luftë nuk do të
përfundojë me një armëpushim.
Ajo do të përfundojë me fitore dhe
humbje për njërën palë.
Ekziston gjithashtu pyetja për
rolin që po luan qeveria libaneze.
Për vite me radhë, ideja që qeveria
libaneze të përballej me
Hizbullahun, ta çarmatoste, t’i
hiqte armët, ka qenë jo vetëm
tabu, por edhe e rrezikshme.
Njerëz janë vrarë dhe janë
ekzekutuar për faktin që kanë
folur për armët e Hizbullahut.
Dhe tani kjo është në tryezë. Një
javë më parë, kur Hizbullahu
lëshoi një breshëri raketash që e
tërhoqi Libanin në këtë luftë
rajonale, qeveria libaneze reagoi
fort.

A do çarmatoset
Hezbollahu?

Ajo deklaroi qartë se synimi i saj
tani është çarmatimi i grupit.
Ky është një grup i armatosur me
dhjetëra-mijëra luftëtarë, raketa të
avancuara dhe që merr qindra
miliona dollarë çdo vit nga Irani.
Një aktor shumë i fuqishëm dhe

dominues brenda Libanit, dhe në
shumë raste më i fortë se vetë
shteti.
Dhe në javët e fundit ajo që kemi
parë është një ndryshim i kufijve
të pranueshmërisë në Liban, me
një qeveri që flet për Hizbullahun
në një mënyrë që do të ishte e
paimagjinueshme vetëm disa
muaj më parë.
Dhe si do ta përballojë qeveria
libaneze Hizbullahun në këtë
fazë? Përtej faktit që ka qenë tabu,
a mund ta realizojë?
Ka dy faktorë këtu. Njëri është
vullneti politik, dhe tjetri është
kapaciteti për ta bërë këtë.
Vullneti politik është ai që ka
ndryshuar në javët e fundit. Ka një
vetëdijësim në rritje se ushtria
duhet të bëjë diçka, duhet të
rikthejë sovranitetin.
Por çështja është kapaciteti.
Ushtria libaneze është një nga
institucionet e pakta funksionale
ndërsektare në vend. Por ajo është
goditur rëndë nga kriza financiare
në vitet e fundit.
Ushtarët fitojnë rreth 200 dollarë
në muaj. Shumë prej tyre
paraqiten në detyrë vetëm çdo dy
apo tre ditë dhe lejohen të kenë
punë të dyta për të mbijetuar.
A i kanë armët? A kanë trajnimet?
Është e vështirë të thuhet me
siguri.
Edhe ata që kërkojnë që ushtria të
bëjë më shumë, nuk presin një
përplasje të menjëhershme dhe të
plotë mes ushtrisë dhe
Hizbullahut. Ata kërkojnë që
ushtria të veprojë në zona të
caktuara.
Por ka një mendim në rritje se
nëse kjo nuk ndodh, një pushtim
izraelit është i pashmangshëm.
Qeveria libaneze është tashmë
shumë e dobët. Institucionet e saj
janë të brishta. Dhe ekziston një
mundësi reale që qeveria të jetë
viktima e parë e një okupimi të ri
izraelit.
A mund të mbajë larg Izraelin një

përpjekje më serioze e shtetit?
Ekziston një dëshirë e
përgjithshme që qeveria dhe
ushtria të bëjnë më shumë.
Aktualisht, diplomatë amerikanë
dhe francezë po përpiqen të
gjejnë një zgjidhje, një pauzë
diplomatike që do t’i jepte
qeverisë libaneze një mundësi të
fundit. Ushtria libaneze
mbështetet kryesisht nga SHBA
dhe Franca, dhe në një masë më
të vogël nga Mbretëria e Bashkuar.
Por ka një ndjesi se kjo mbështetje
nuk është më e garantuar. Një
tjetër rrezik janë pasojat sektare të
një pushtimi izraelit.

Nëse Irani shembet…

Mbi një milion njerëz janë
zhvendosur nga jugu. Ata janë
kryesisht shiitë dhe po shkojnë
drejt zonave jo-shiite. Kjo po rihap
plagët sektare që dikur çuan
vendin në luftë civile.
Kjo frikë për një përballje të
madhe u përmblodh mirë nga
Sami Gemayel: Në momentin që
Irani shembet, të nesërmen
Hizbullahu do të vijë në tryezë dhe
do të thotë: le të rimendojmë të
ardhmen.
Dhe nëse Irani mbijeton dhe
Trump arrin një marrëveshje,
atëherë Libani është i dënuar për
50 vitet e ardhshme. Për herë të
parë pas shumë kohësh, qeveria
po mobilizohet për të bërë diçka.
Dhe është e qartë: nëse nuk
vepron, e pret katastrofa,
pushtimi.
Por me 100,000 trupa në kufi,
edhe kjo mund të mos mjaftojë.
Ndoshta fati është vendosur
tashmë.
Por një gjë është e sigurt: koha kur
lidershipi politik i Libanit mund të
shtynte problemet për më vonë ka
përfunduar. / bota.al

KUSH DO TË JAPË GODITJEN FINALE? 
IZRAELI, IRANI DHE HEZBULLAHU 
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Nga: Greg MCKEVITT / BBC

“Në humbje, i pathyeshëm; në
fitore, i padurueshëm”. Me një
fjali të vetme, Winston Churchilli
përmblodhi madhështinë e
ashpër të feldmareshalit Bernard
Montgomery - truri pas fitores së
famshme të nëntorit 1942, në
Betejën e Dytë të El Alameinit. E
konsideruar si pikë kthese në
Luftën e Dytë Botërore, beteja në
Afrikën e Veriut frymëzoi edhe një
thënie tjetër të famshme të
Churchillit: “Tashti, ky nuk është
fundi. Nuk është as fillimi i fundit.
Por, ndoshta është fundi i fillimit”.
Në kohën e vdekjes së gjeneralit
më 24 mars 1976, në moshën 88-
vjeçare, Lord Montgomery i
Alameinit veçse kishte kaluar një
pension të gjatë dhe herë pas here
polemik. Një karakter i ashpër, që
nuk kishte frikë të shkaktonte
polemika, në kujtimet e tij ai e
kishte hedhur poshtë gjeneralin
Dwight D. Eisenhower, ish-
komandantin e tij suprem dhe
presidentin e ardhshëm të ShBA-
së, me një shprehje tipike
arrogante: “Njeri i mirë. Jo
ushtar”. Në një moment
vetëdijesimi, ai kishte bërë shaka:
“Puna ime, siç e dini, është lufta -
të luftoj gjermanët ose këdo tjetër
që dëshiron të luftojë”.
Kur Montgomery mbërriti në
Egjipt në korrik 1942, si
komandanti i sapoemëruar i
Ushtrisë së Tetë britanike, Aleatët
ishin në vështirësi në disa fronte.
Në Paqësor, japonezët kishin
dobësuar fuqinë britanike dhe
amerikane dhe kishin marrë
Hong-Kongun dhe Singaporin.
Në Atlantik, nëndetëset gjermane
kërcënonin Britaninë me uri -
deri në dorëzim. Në Egjipt,
ushtria gjermane dukej se ishte
pranë pushtimit të kryeqytetit
Kajro, ashtu siç kishte pushtuar
pjesën më të madhe të Evropës.
Pasi kishin ardhur në Afrikën e
Veriut një vit më parë, për të
mbrojtur aleatët e tyre italianë në
Libi, ata tashmë synonin një
çmim më të madh.
Ata e dërguan feldmareshalin
Erwin Rommel, njërin prej
gjeneralëve të tyre më të mirë, për
të thyer ushtrinë britanike dhe
për të marrë Egjiptin dhe Lindjen
e Mesme, së bashku me burimet e
naftës që furnizonin angazhimet
luftarake britanike. Rommeli
ishte aq efektiv si komandant i
Afrika Korps-it - forcës elitare
sulmues gjermane - saqë mori
nofkën “Dhelpra e Shkretëtirës”.
Në vitin 1968, Montgomery u
intervistua nga gazetari Cliff
Michelmore i BBC-së në të njëjtin
karavan që kishte përdorur në
shkretëtirën egjiptiane, kur
planifikonte si ta mposhtte rivalin
e tij kryesor. Për ta ndihmuar për
të përfytyruar se çfarë duhej të
bënte, Montgomery kishte
vendosur një fotografi të
Rommelit në murin e selisë së tij
të lëvizshme. “E shikoja dhe i
thosha vetes: çfarë lloj njeriu
është ky? Nëse bëj këtë, çfarë ka
gjasa të bëjë ai? Dhe, në një
mënyrë të habitshme, kjo më ka

ndihmuar. Mendoj se shumë
njerëz mendonin se isha i
çmendur. Por, e dini, jam
konsideruar kaq shpesh i
çmendur saqë tani e marr si një
kompliment”.
Para mbërritjes së Montgomeryt
në Afrikën e Veriut, Rommeli
kishte një reputacion të frikshëm
mes britanikëve të cilët për të
kishin krijuar imazhin e një gjeniu
ushtarak. Churchilli madje shkoi
aq larg sa ta përmendte në
Parlament: “Kemi kundër nesh
një kundërshtar shumë të
guximshëm dhe të aftë dhe,
mund të them, përtej rrëmujës së
luftës, një gjeneral të madh”. Sipas
historianit Dr. Niall Barr, ky imazh
“ndihmoi në zbutjen e
dështimeve të shumta të ushtrisë
britanike në shkretëtirë. Në fund
të fundit, ishte më e lehtë të
shpjegoheshin humbjet e shumta
duke theksuar pikat e forta të
armikut, sesa të përballeshin me
mangësitë britanike”.

Montgomery, kur u pyet nga
Michelmorei për Rommelin, tha
se ai ishte “krejt ndryshe nga ajo
që mendonin shumë njerëz”. Ai e
quajti atë një “figurë të tipit Princ
Rupert”, një komandant i
guximshëm në vijën e parë që
parapëlqente të ishte me trupat e
tij, në vend që të drejtonte
operacionet nga selia. Ndërsa
ushtarët e Rommelit “e donin dhe
do ta ndiqnin kudo”, Montgomery
tha se kjo qasje nuk ishte e
përshtatshme për komandën e
lartë. “Nuk mendoj se Rommeli e
kuptonte administrimin që është
jashtëzakonisht i rëndësishëm në
luftë. E kuptova se ajo që doja të
arrija në vijën e frontit duhej të
ishte në përpjesëtim me
administrimin prapa. Përndryshe,
nuk mund ta bëje”.
Kur Montgomery mbërriti për
herë të parë në shkretëtirë, ai ishte
një figurë e panjohur, me “gjunjë
të bardhë” - një term përçmues që
përdorej nga veteranët cinikë për
të sapoardhurit e zbehtë të
dërguar nga Britania. Ai pati
menjëherë ndikim me
vetëbesimin e tij të guximshëm,

duke u thënë trupave: “Mandati
ynë nga kryeministri është të
shkatërrojmë forcat e Boshtit në
Afrikën e Veriut. Kjo mund të
bëhet dhe do të bëhet, pa asnjë
dyshim”. Në përpjekje për të
rikthyer moralin, Montgomery u
përpoq të vizitonte sa më shumë
njësi të ushtrisë për të shpjeguar

vizionin e tij për atë që do të
ndodhte më pas. Mesazhi i tij
kryesor ishte se nuk do të kishte
më tërheqje. “Ne do të qëndrojmë
dhe do të luftojmë këtu. Nëse nuk
mund të qëndrojmë këtu gjallë,
atëherë le të qëndrojmë këtu të
vdekur. Dua t’ua bëj të qartë të
gjithëve se kohët e këqija kanë
marrë fund. Ato kanë mbaruar”.

Tri fazat e betejës

Më vonë ai ia kujtoi BBC-së: “Ua
tregova idetë dhe mendimet e mia
për të ardhmen. Mendoj se disa
prej tyre mund të kenë menduar
se po e mbivlerësoja veten. Kisha
qenë në shkretëtirë për më pak se
12 orë dhe ja ku isha, duke u thënë
çfarë të bënin dhe duke dhënë
urdhra me vetëbesimin më të
madh, sikur të kisha qenë aty gjatë
gjithë jetës. Sidoqoftë, një gjë u bë
shumë e qartë: nuk do të kishte
më pasiguri për asgjë”.
Fshati El Alamein ndodhet midis
bregdetit të Mesdheut në njërën
anë dhe kënetave të pakalueshme
me kripë në Jug. Që nga Beteja e
Parë e El Alameinit në korrik,

Ushtria e Tetë ishte pozicionuar
aty, duke ndalur përparimin e
Rommelit drejt Kajros. Për disa
muaj, Montgomery vazhdoi të
stërviste dhe të pajiste sërish
ushtarët e tij, ndërsa punonte mbi
planin e tij të madh. Ai u tha
trupave: “Parashikimi im për këtë
betejë është se do të ketë tri faza të
qarta. Së pari, depërtimi fillestar.
Pastaj, përleshja. Besoj se kjo
përleshje do të shndërrohet në një
betejë të ashpër dhe do të zgjasë
10 ose 12 ditë”. Ai donte t’i
siguronte ushtarët se gjithçka do
të planifikohej deri në detajin e
fundit. “Armiku do të thyhet.
Pastaj do të vijë shpërthimi
përfundimtar dhe kjo do të çojë
në fundin e Rommelit në Afrikë”.
Deri më 23 tetor, ai ishte gati të
sulmonte. Sulmi nisi me
bombardimin më të madh
britanik që nga Lufta e Parë
Botërore. I tronditur nga
kasaphana e asaj lufte, në të cilën
edhe vetë ishte plagosur rëndë, ai
ishte i përcaktuar të shmangte
humbjet e panevojshme të jetës.
Sipas historianit Richard Holmes,
bombardimi pasqyronte
“dëshirën e Montgomeryt që, sa
herë të ishte e mundur, metali ta
kryente punën dhe jo mishi”.
Inxhinierët hapën korridore
përmes fushave të dendura të
minuara gjermane, duke
mundësuar lëvizjen e tankeve
aleate. Ndërsa pesha e tankeve do
t’i shpërthente minat e vendosura
nga gjermanët, ushtarët mund të
kalonin në këmbë nëpër atë
territor. Montgomery ia dha kësaj
pjese të planit të tij emrin e qëlluar
Operacioni Këmba e Shpejtë
[Lightfoot]. Humbjet u rritën
shpejt në të dyja anët, por
gjermanët dhe italianët ishin më
të pakët në numër, në raportin dy
me një. Tanket e Rommelit, larg
depove të furnizimit, po
mbeteshin pa karburant.
Natën mes 1 dhe 2 nëntorit, nisi
faza e dytë e ofensivës Operacioni
Fuqizimi [Supercharge]:
divizionet e blinduara britanike
depërtuan përmes shtresës së
fundit të mbrojtjes së Boshtit.
Përparimi ishte ende larg të qenit i
lehtë. Më 3 nëntor, Brigada e
Nëntë e Blinduar humbi 102 nga
128 tanket e saj. Pas betejës,
Montgomery e udhëhoqi
Ushtrinë e Tetë fitimtare përtej dy
mijë miljeve në Afrikën e Veriut.
Rommeli e kishte nisur me 500
tanke: deri në fund të fazës së parë
i kishin mbetur vetëm 100, dhe
pas një beteje të madhe tankesh

në ditën e fundit, i mbetën vetëm
30 tanke funksionale. Elementet e
forcave të lëvizshme të Rommelit
arritën të tërhiqeshin, sepse
Montgomery, besnik ndaj stilit të
tij, refuzoi të rrezikonte gjatë
ndjekjes. Megjithatë, shumica e
këmbësorisë së tyre u kap rob.
Deri në maj 1943, forcat e
mbetura të Boshtit në Afrikën e
Veriut u dorëzuan.
Rommeli nuk jetoi për të parë
fundin e luftës, dhe ai nuk u vra në
betejë. Kur u përfshi në komplotin
e vitit 1944 për të vrarë Hitlerin,
nazistët ia ofruan mundësinë t’ia
merrte jetën vetes për të
shmangur spektaklin e gjykimit
publik të gjeneralit të tyre të
famshëm. Historianët mbeten të
ndarë në mendime për
Rommelin. Ndërsa disa e shohin
si komandant ambicioz, por në
thelb apolitik që zhvilloi një luftë
“të pastër”, të tjerët pohojnë se
karriera dhe prestigji i tij ishin të
lidhur ngushtë me regjimin brutal
dhe vrasës nazist.
Fitorja në El Alamein ishte një
shtysë e madhe morale për
përpjekjen luftarake britanike.
Nuk ishte më një gjeneral i
panjohur: Montgomery tani ishte
“Monty”, një hero për trupat e tij
dhe për njerëzit në atdhe. Ai u
kthye për të udhëhequr zbarkimet
e Ditës-D [D-Day] me katër ushtri
aleate nën komandën e tij dhe
fitoi Betejën e Normandisë.
Dokumentari i BBC-së i vitit 1987,
Monti: Në dashuri dhe në luftë
[Monty: In Love and War],
mblodhi dëshmi nga shumë prej
atyre që kishin shërbyer me të.
Rrëfimet e tyre ndryshonin
shumë, duke zbuluar
kompleksitetin e karakterit të tij.
Gjenerali i Ushtrisë së ShBA-së,
Bill Carter, ka thënë: “Ne nuk
kishim fare respekt për
Montgomeryn. Ai ishte njeri i
pozave, ishte i pasjellshëm, nuk i
respektonte aleatët dhe ishte
tamam politikan”.
Nënkoloneli Trumbull Warren,
adjutanti kanadez dhe ndihmësi
personal i Montgomeryt, ka
thënë: “Mendoj se njerëzit që e
njihnin mirë - dhe i shërbenin nga
afër - e adhuronin. Ndërsa ata që
nuk e njihnin, mund të them se
shumë prej tyre e urrenin. Ai ishte
njeriu i duhur në kohën e duhur
dhe pati fatin e duhur. Ne kishim
nevojë për një njeri si
Montgomery”. Sipas oficerit
britanik të inteligjencës,
brigadierit Sir Edgar Williams, “ai
nuk ishte njeri i mirë, por njerëzit
e mirë nuk i fitojnë luftërat”.
/Telegrafi/

GJENERALI I LUFTËS SË DYTË BOTËRORE 
QË TEJKALOI RIVALIN E TIJ KRYESOR 

Feldmareshali Bernard “Monty” Montgomery vdiq 50 vjet më parë. Në vitin 1968, ai i tregoi BBC-së për Betejën e
El Alameinit dhe për kundërshtarin e tij gjerman, Erwin Rommel - “Dhelprën e shkretëtirës”.

Winston Churchill (majtas) tha se Bernard Montgomery (djathtas) mund të
ishte “i padurueshëm”(Getty Images)
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MITROVICË, 24 MARS - Trajneri
boshnjak Adis Beqiragiq ka
vazhduar kontratën me klubin
mitrovicas të basketbollit,
Trepça, edhe për një stinor. Me

kontratën e re ai do të
qëndrojë deri në fund të
edicionit 2026/2027. Beqiragiq
ka fituar katër tituj të Kosovës,
dy herë me Yllin e dy herë me

Trepçën, përfshirë stinorin e
fundit. Po ashtu, Beqiragiq ka
fituar katër herë Kupën e
Kosovës dhe dy herë
Superkupën. Ndërsa ka fituar

edhe dy tituj kampioni të Ligës
Unike. “Adis Beqiragiq edhe
për një sezon pjesë e KB
Trepça”, ka njoftuar klubi
mitrovicas.

Beqiragiqi vazhdon kontratën me Trepçën

PRISHTINË, 24 MARS - Futbollistët e
Kosovës U19 kanë fituar një pikë
në ndeshjen e parë kualifikuese
për Evropianin që vitin e

ardhshëm mbahet në Çeki.
Kosova ka barazuar 1:1 me
Armeninë në Turqi ku po
mbahet turneu i Grupit 2 të Ligës

B. “Dardanët” e rinj kaluan në
epërsi me golin e Lorik Mehmetit
në minutën e 19. Armenia ka
barazuar rezultatin në minutën e

81-të. Kosova të premten takohet
me Gjibraltarin, kurse duelin e
fundit e zhvillon kundër Turqisë
më 30 mars.

Kosova U19 i nis me barazim kualifikimet e Evropianit 2027

PRISHTINË, 24 MARS -
Kombëtarja e Kosovës ka
nisur përgatitjet për
ndeshjet e “play-off”-it për
kualifikim në Kupën e Botës
2026, duke e përqendruar
vëmendjen te përballja
gjysmëfinale kundër
Sllovakisë që zhvillohet të
enjten, pasi vetëm me fitore
në këtë sfidë sigurohet
finalja e madhe. Seanca
stërvitore është zhvilluar në
stadiumin “Fadil Vokrri”, ku
“dardanët” janë paraqitur
me intensitet të lartë dhe
qasje profesionale, duke
dëshmuar qartë
vendosmërinë për këtë sfidë
me peshë të madhe. Në
stërvitje përzgjedhësi Franco
Foda kishte në dispozicion

19 futbollistë, ndërsa gjashtë
futbollistët që kishin
ngarkesë më të madhe nga
ndeshjet e fundjavës me
klubet e tyre, kanë punuar
sipas një programi të
diferencuar në palestër.
Meqenëse koha për t’u
përgatitur për ndeshjen në
Bratisllavë është shumë e
shkurtër, përzgjedhësi Foda
dhe stafi teknik kanë nisur
hollësitë e organizimit të
lojës, me theks të veçantë në
aspektin taktik, në funksion
të përballjes së suksesshme
kundër sllovakëve. Brenda
grupit mbizotëron një
atmosferë serioze pune, e
karakterizuar nga disiplina,
përqendrimi dhe besimi për
të arritur rezultat pozitiv.

DARDANËT’ NISIN
PËRGATITJET PËR
GJYSMËFINALEN
E “PLAY-OFF”-it
PËR KUPËN E
BOTËS 2026

Prishtinë, 24 mars - Kryetari i
Prishtinës, Përparim Rama,
është takuar të martën me
ministrin e Sportit dhe Rinisë,
Blerim Gashani, me të cilin ka
biseduar rreth koordinimit për
organizimin e Lojërave
Mesdhetare Prishtina 2030.
Rama është zotuar se nuk do të
mungojë bashkëpunimi

institucional që këto lojëra të
shkojnë sa më mirë. Ai ka
shkruar në “Facebook” se po
punohet që Kosova të jetë
plotësisht e përgatitur për këto
lojëra. “Bashkëpunimi
institucional është kyç për
suksesin e Lojërave Mesdhetare
Prishtina 2030. Sot u takova me
ministrin e Sportit dhe Rinisë,

Blerim Gashani, për të
koordinuar hapat e radhës dhe
për të siguruar që përgatitjet të
ecin me ritmin dhe seriozitetin
që kërkon një ngjarje e këtij
niveli. Po punojmë që të jemi
plotësisht të përgatitur për këtë
moment të rëndësishëm
ndërkombëtar. Vazhdojmë”, ka
shkruar Rama.

LOJËRAT MESDHETARE 
‘PRISHTINA 2030’, RAMA TAKOHET
ME MINISTRIN E SPORTIT
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- “Euro Metal Company” SH.P.K. shpall
të pavlefshme nr. E biznesit me nr.
70369886 të lëshuar nga MTI.
Kosovës.

- Kristijan Pnishi shpall të pavlefshme
dëftesat e kl. 10.11.12dhe diplomën e
gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Lule Osmani shpall të pavlefshme
dëftesat e kl. 10.11.12.13 të sh.m.
mjekësisë “Hysni Zajmi” Gjakovë.

- Xheva Çoqaj shpall të pavlefshme
dëftesën e shkollës filoore “Zenun
Çoqaj” në Gjonaj Prizren.

- Patirot Jahaj shpall të pavlefshme
dëftesën e shkollës fillore “Gjergj
Kastrioti Skënderbeu” Mazrek Prizren.

- Firma Lakeside Ag SH.P.K. me nr.
Biznesi: 811284603 në Vermic, Prizren
bënë zvogëlimin e kapitalit nga vlera
15,000,000 në vlerën 100, 000.

- Kjo iniciativë vjen si një shenjë vlerësi-
mi dhe respekti për gratë, duke u ofru-
ar atyre mundësi më të lehtë për t’u
pajisur me patentë shoferi dhe për të
fituar pavarësi në komunikacion.

- Për më shumë informata dhe
regjistrime, të interesuarat mund të
drejtohen pranë Auto Shkollës
“Trimi” SH.P.K. gjatë orarit të punës.

Milaim Sh. Hajdari shpall të pavlefshme
diplomën  e shkollës së mesme Teknike
mekanik i radiotelevizionit të shkollës
“Gjin Gazulli” Prishtinë.

- Kujtim Hakaj shpall të pavlefshme
diplomën e sh, profesionale  “Dituria”
Prizren.

- Tahir Neziri shpall të pavlefshme
diplomën e gjimnazit “Kuvendi i
Juniku” Junik.

- Zejnie Morina shpall të pavlefshme
diplomën e gjimnazit “Xhelal Hajda
Toni” Ratkoc Gjakovë.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për info
lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila 
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit:
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobilu-
ar, lëshohet me qira prej 1 qershori
deri me 1 gusht (dy muaj), çmimi
sipas marrëveshjes. Për informata në
tel. 044/171-328. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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